Aus dem Original im Haus- und Staatsarchive zu Zerbst, mit dem an einem Pergamentbande angehängten grossen, schön erhaltenen Reitersiegel des Ausstellers (IV. Taf. IV. 1). — Gedr. Beckmann Hist. d. F. Anhalt VI. 21—22.

13.

1380. *August 3. Fürst Johann II von Anhalt bewidmet die Kirche S. Bartholomäi zu Zerbst mit zwei Gärten ausserhalb dieser Stadt in der Nähe und gegenüber der Kapelle des h. Geistes.*

In nomine Domini amen. Johannes Dei gracia princeps in Anhalt et comes Asschanie universis ac singulis Cristi fidelibus nobis in Domino sincere dilectis karitatis vinculum, que exsuperat omnem sensum mortalium et spem future glorie in sorte beatorum. Quia, ut ait apostolus¹, nos autem non spiritum huius mundi accepimus sed spiritum, qui ex Deo est, ut sciamus, que ex Deo donata sunt nobis, ne ergo in suis datis comparemur malis et ingratis, qui pre ceteris plus accepisse cernimur, gravius inde iudicemur, ipse Dominus nos instruit de sua largitate pie grates agere et de magnis partem saltem reddere, hoc verbo salutari dicens: ‚Da michi de eo, quod dedi tibi de meo, da et reddo, habuisti me largitorem, facito debitorem.‘ Hinc est quod nos Johannes princeps memoratus publice per presentem litteram recognoscimus, quod ex voluntate libera et certa prescientia, instinctu vere pietatis ad honorem omnipotentis et misericordis Dei, gloriose matris et virginis Marie, beati Bartholomei apostoli et omnium sanctorum dedimus libere et appropriavimus et presentis littere testimonio damus, unus et appropriamus auctoritate et posse nostri principatus ecclesie collegiate beati Bartholomei apostoli in Cerwist, Braudeborgensis dyocesis, duos ortos situs extra muros civitatis Czerwist prope et econtra capellam sancti spiritus, quos olim discreti viri domini Johannes de Lepthow, Syfridus in der Brucstraten et Heyne Dunker hereditarie pro tempore tenuerunt, dicte ecclesie sancti Bartholomei cum omni iure, libertate, fundo, fructibus et proventibus, cum omnibus suis pertinentiis unitos permanere et annexos. Quos quidem ortos absolvimus presentibus et integre eximimus ab omni exactione, impetitione sive pactis, quocumque nomine censeantur, que nobis, nostris heredibus et successoribus aut aliis quibuscumque actenus competere poterant in eisdem aut aliquo modo possent in futurum, nullo prescripcionis seu consuetudinis iure cuiquam in contradictionem suffragante. Itaque dicta bona integre per nos derelicta mutuo consensu et optato statuimus dicte ecclesie et eiusdem divini officii ad cultum ampliorem, prout dilecti nostri decanus et capitulum pro se et suis fidelibus successoribus piis votis se obligaverunt et presentibus se astringunt, ut singulis diebus tam feriatis quam festivis velint et debeant immediate dicto completorii officio unam de canticis aut aliam antiphonam diei seu festo consonam in laudem singularem et memoriam continuam gloriose virginis Marie congrua devotione decantare. Et pro huiusmodi laude una marca singulis annis de proventibus dictorum ortorum dominis in choro quater in anno in festis quatuor temporum distribuetur, reliqua vero pars reddituum eorundem ministrabitur in anniversariis fidelium, quibus hec eciam comparata sunt et annexa. Testes huius donationis sunt: nostri fideles et dilecti Johannes de Branderz, Albertus de Ysenburg, Gherold Grubans et Albertus de Czerwist, et quam plures alii fide digni et honesti. In quorum evidens testimonium et memoriale perseverans nos Johannes princeps prefatus dedimus hanc litteram nostri principatus sigillo debite communitam.

Actum et datum anno incarnationis Domini millesimo trecentesimo octogesimo, ipso die beati Stephani prothomartiris invencionis.

Aus dem Original im Haus- und Staatsarchive zu Zerbst: das an einem Pergamentbände angehängt gewesene Siegel ist verschwunden. — 1. 1. Corinth. 2. 12.

14.

1380. *September 1. Das Domcapitel zu Magdeburg verspricht die Stifter, Geistlichen und weltlichen Personen, die in dem mit der Abtei Gernrode geführten Prozesse auf seiner Seite gestanden haben, schadlos halten zu wollen.*

Nos Hermannus prepositus, Borchardus decanus totumque capitulum ecclesie Magdeburgensis tenore presencium notificamus universis, quod nos promisimus et presentibus promittimus bona fide, honorabiles et discretos viros dominos . .¹ canonicos, collegia et capitula necnon plebanos ecclesiarum parrochialium omnes et singulos per civitatem et diocesim Halberstadensem constitutos ac personas omnes tam religiosos quam seculares et singulariter universos, tam coniunctim quam divisim, et eorum quemlibet, qui nobis et nostro capitulo super quadam appellacione nuper contra quosdam processus et sententias pro parte . .¹ abbatisse ecclesie secularis in Ghernrode, Halberstadensis diocesis, super quibusdam tribus sententiis diffinitivis in palatio apostolico latis publicatos per nos interposita² adhererunt et adherent, de omnibus et singulis dampnis et expensis, que occasione huiusmodi adhesionis quoquomodo eos vel eorum aliquem incurrere oportet, reddere indempnes ac servare liberos et solutos. In cuius rei testimonium sigillum nostri capituli, quo utimur ad causas, presentibus duximus apponendum.

Datum anno Domini m^o.ccc^o.lxxx^o, ipso die beati Egidii confessoris.

Aus dem Original im Staatsarchive zu Magdeburg, mit dem an einem Pergamentbände anhängenden Processsiegel des Domcapitels zu Magdeburg (Umschrift: + S' Capituli . Magdeburgen : Ad . Causas). — 1. Orig. statt der Namen nur Punkte. — 2. Orig: superposite. Vergl. IV. no. 529, 535 und 548.

15.

1380. *November 4. Bischof Friedrich von Merseburg, Fürst Otto III von Anhalt, Gebhard von Querfurt und Graf Gebhard von Mansfeld vermitteln eine Sühne zwischen dem Erzstifte Magdeburg und Busso Thus, ehemaligem Magdeburger Hauptmanne.*

Wir Frederich von Gocz gnaden byscoff czu Merseborg, Otte von denselben gnaden furste czu Anhalt und herre czu Bernborg, Gebehart der edele von Querfforde und Gebehart graffe czu Mansfelt bekennen uffentlich mit krafft desses preffis, das wir ge- teidingit haben czwischen dem erwertigen in God fatere unserm herren ern Peter¹